穗建质〔2019〕1082号

广州市住房和城乡建设局关于印发2019年广州市建筑施工“安全生产月”和“安全生产万里行”活动方案的通知

各区住建局、广州空港委国规建设局，市建设工程安全监督站、市市政工程安全质量监督站、市建设工程质量监督站，各有关协会、企业：

根据《广东省住房和城乡建设厅关于印发<2019年广东省建筑施工“安全生产月”和“安全生产万里行”活动方案>的通知》（粤建质〔2019〕99号）和市委、市政府工作部署，为开展好我市建设施工“安全生产月”和“安全生产万里行”活动，推动全市安全生产形势持续稳定好转，我局制定了《2019年广州市建筑施工“安全生产月”和“安全生产万里行”活动方案》。现印发给你们，请结合实际认真组织开展活动。

广州市住房和城乡建设局

2019年6月3日

（联系人：林伟灏，联系电话：83124226，邮箱：linweihao＠gzcc．gov．cn）

点击查看：[image: image1.png]

 HYPERLINK "http://www.gzcc.gov.cn/gzcc/zlaqgg/201906/6bc6b66d17ce43bab383eab2f5c305e5/files/788376061c344880aa70f74a32c188d3.doc" \t "_blank" 2019年广州市建筑施工“安全生产月”和“安全生产万里行”活动方案 .doc
2019年广州市建筑施工“安全生产月”

和“安全生产万里行”活动方案

2019年6月是全国第18个“安全生产月”，国务院安委会办公室以“防风险、除隐患、遏事故”为主题，开展全国“安全生产月”和“安全生产万里行”活动。为做好建筑行业在防范化解重大风险、及时消除安全隐患、提升公众安全素质、推动基层安全管理、落实安全生产责任方面的相关工作，结合我市实际情况制定该项活动方案。具体内容如下：
 一、总体思路
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入宣传贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精神，深入学习宣传习近平总书记关于安全生产的重要论述精神，贯彻落实党中央、国务院关于安全生产的重大决策部署，牢固树立安全发展理念，以防范化解重大风险、及时消除安全隐患、有效遏制生产安全事故为目标，增强全民安全生产意识，提升公众安全素质，推动基层和企业严格安全管理，落实安全生产责任，突出建筑行业领域问题整改、典型宣传、隐患曝光和网络宣传、知识普及、有奖举报等内容，开展有声势有实效的宣传教育活动，促进安全生产水平提升和安全生产形势持续稳定好转，不断增强人民群众获得感、幸福感、安全感，为新中国成立70周年营造良好的安全生产环境。
二、组织架构

市住房城乡建设局成立全市建筑施工“安全生产月”和“安全生产万里行”活动领导小组，由局分管安全生产副局长王保森担任组长，局建筑工程质量安全处处长许海榆为副组长，组员由各区住建局、广州空港委国规建设局分管负责人及市建筑业联合会负责人、各级建设工程质量安全监督站站长等组成。领导小组办公室设在市住房城乡建设局建筑工程质量安全处，组织指导全市开展建筑施工“安全生产月”和“安全生产万里行”活动。

三、活动时间

2019年6月1日至30日开展“安全生产月”活动，“安全生产万里行”与“安全生产月”同步启动，12月份结束。
四、“安全生产月”活动安排
（一）组织安全生产和文明施工现场观摩活动
以优秀示范工地为标榜，以新工艺、新材料、智慧工地为亮点，围绕“防风险、除隐患、遏事故”主题，开展广州市建设工程“安全月”系列活动，定于6月中旬举行全市建筑施工“安全生产月”现场观摩交流活动，联合市建筑业联合会及花都区住房和城乡建设局确定1-2个优秀观摩工地。各区住建局和各级监督站积极组织辖区在建项目参建各方参加观摩，学习优秀示范工地落实《广州市建设工程绿色施工围蔽指导图集》（以下简称《指导图集》）和六方主体责任的先进经验与具体措施，并针对自身存在问题采取有效整改措施，确保安全生产落到实处。
1.组织人员观摩华南理工广州国际校区一期项目主会场，观摩装配式建筑、智慧工地、塔吊吊钩可视化、BIM5D管理系统、标准化应用、绿色施工、临电管理、BIM应用等内容；
2.组织人员观摩花都区中轴线石岗安置区二期分会场，开展起重设备应急演练，参观项目施工现场安全标准化建设、智慧工地管理平台、语音行走引导机器人、绿色施工、大型设备的安全以及智能培训系统操作等内容。
（二）开展主题宣讲提醒会议
1.由市住房城乡建设局牵头，市建筑业联合会负责组织2019年以来在安全生产方面检查反馈不达标、整改不到位的有关单位，协同开展关于《指导图集》和落实建筑工程六方主体责任主题提醒会议，围绕“防风险、除隐患、遏事故”主题开展宣贯，推动提升施工围蔽水平，进一步落实项目各参建方主体责任。
2.企业主要负责人要面向全体职工讲一堂“安全生产公开课”，大力宣传党中央、国务院关于安全生产的决策部署、安全生产法律法规、规章制度和知识技能，深入一线班组面对面交流安全生产心得体会。

3.邀请专家学者开展专题讲座和安全诊断，精准指导企业管控风险、排除隐患，不断提高企业本质安全水平。

各区、各有关部门和单位要结合自身实际，聚焦重点行业，强化问题导向，有针对性地开展多种形式的论坛、讲坛、研讨会等交流活动，汇智聚力助推安全生产。

（三）开展应急救援演练活动
定于花都区中轴线石岗安置区二期工程项目举行针对各类危险性较大的分部分项工程的安全事故应急救援演练，重点演练建筑起重机械防台风、高空坠落救援、坍塌救援、消防和紧急医疗救援等项目，向一线施工人员普及安全生产和应急救援知识。通过演练，进一步提高施工现场管理人员和一线作业人员应对发生台风、基坑坍塌、高支模坍塌、高处坠落、火灾、机械伤害、物体打击、触电等突发事件时的风险意识、应急救援、抢险自救能力，切实增强全体人员的安全生产意识以及突发事件应急反应能力，为建筑施工安全生产提供有力保障。

（四）组织大型机械设备的安全操作技术要点观摩活动及讲解培训系列活动
为确保施工现场大型机械设备的正确操作与安全有效运行，吸取衡水“4·25”重大建筑施工事故教训，由市建筑业联合会组织在观摩活动主会场华南理工大学广州国际校区一期项目观摩大型机械设备的安全操作技术要点。计划在广州大厦组织有关企业人员参与大型机械设备生产商技术人员针对大型设备的使用与注意事项、操作要点等内容的讲解与培训，参加人员要积极听讲与学习，掌握操作要领，及时提出在听讲过程中发现的问题和疑问，由讲解人员及时解答，保证各操作人员做到操作零失误。各参与培训人员回到单位后，通过组织人员召开本单位的安全专题会，进行大型设备操作等问题分析汇总及对设备管理人员与操作人员进行宣贯讲解，同时组织现场大型机械专项检查，排查隐患，有效避免机械安全事故的发生。

（五）安全事故案例警示

结合今年以来建筑行业发生的安全事故，会同市建筑业联合会组织各项目项目负责人、安全负责人学习观看安全事故案例警示教育系列片。同时，邀请专家进行案例剖析，详细分析每起事故发生的原因,讲述事故发生后给社会带来的负面影响和事故给当事企业和死难者家庭带来的无法弥补的伤害,强调在项目管理中要将安全问题放在首位,时刻铭记“安全第一”的理念，提高防范安全事故的意识。
（六）开展“安全宣传咨询日”活动
开展“建筑施工安全生产知识宣传”为主题的咨询活动，各部门积极组织参与，向社会广泛宣传安全生产的重要意义以及有关法律、法规知识，解答群众关心的建筑施工安全生产问题。同时要充分利用各类媒体平台、政务网站和客户端，组织网络直播、网上展厅、VR/AR安全体验等群众喜闻乐见的线上线下联动，扩大宣传覆盖面和影响力，营造浓厚的安全生产氛围，使人民群众参与其中，强化安全生产意识。

（七）组织安全生产大检查
各区住建主管部门围绕《住房和城乡建设部办公厅关于深入开展建筑施工安全专项治理行动的通知》（建办质〔2019〕18号）和《2019年度建筑施工安全生产专项整治工作方案》（粤建质〔2019〕54号）的工作要求，在“安全生产月”活动期间对在建房屋市政工程组织一次安全生产大检查，及时督促问题企业进行整改，并将整改前后变化上报至有关部门。同时我局在“安全生产月”活动期间开展工作督查。
五、全国“安全生产万里行”活动主要内容
按广东省住房和城乡建设厅印发的2019年广东省建筑施工“安全生产万里行”活动方案要求，我市“安全生产万里行”活动至12月份结束。各区有关部门和单位要组织由安全生产专家和媒体记者组成的采访团，深入涉及大型机械、地下密闭空间及坍塌等重点项目，总结推广经验做法，曝光突出问题和重大隐患，让存在问题的有关单位警钟长鸣。
（一）开展问题整改“回头看”
紧盯省级政府安全生产和消防工作考核巡查，及有关部门明查暗访中发现的问题，跟踪报道整改和落实情况，宣传整改行动迅速、措施有力、效果明显的经验做法，曝光整改问题粗枝大叶、敷衍了事、蜻蜓点水的地区和企业，推动地方政府和危险化学品企业落实安全生产责任。有针对性地开展安全法规知识普及、咨询服务、隐患排查等宣传报道和非法违法行为、违规违章作业等曝光活动。
（二）开展区域行和专题行活动
各区有关部门和单位要结合自身实际，开展具有辖区特色和行业特点的区域行、专题行，加大精准宣传力度，总结推广一批先进典型和好的经验做法。要深入安全生产重点区域、重点场所开展有针对性的明查暗访活动，曝光一批存在安全隐患、责任不落实、监管流于形式的反面典型，借助媒体力量监督整改。

（三）开展“网上安全生产万里行”活动
各区部门和单位要用好“12350”举报电话，开通微信短信等网络举报平台，发挥企业工会在安全生产中的监督作用，鼓励动员企业职工及家属、媒体、社会热心人士积极举报，经核查属实的，按规定给予处理。要在网上广泛征集安全生产风险隐患、非法违法行为等问题线索，针对问题集中的地方和企业，组织新闻媒体深入采访报道，紧盯安全生产薄弱环节和安全管理方面存在的漏洞，有效发挥网络监督作用。
六、有关要求
（一）提高认识，加强组织指导
“安全生产月”和“安全生产万里行”活动作为一项全国性的安全生产宣传教育活动，对于深入学习宣传贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述精神，宣传贯彻党和国家关于安全生产的重大决策部署和相关法律法规，普及安全知识、强化安全意识、提升安全素质、营造安全氛围具有十分重要的作用。要把安全生产宣传教育工作摆在重要位置，建立党委政府领导、多部门合作、有关方面协同参与的工作机制，专题研究部署，细化活动方案，层层压实责任，抓好督促检查。
（二）搞好统筹，确保活动实效
各区有关部门和单位要加大“安全生产月”相关活动的统筹力度，做到与各方面业务工作和阶段性重点工作同谋划、同部署、同检查、同落实。要聚焦各大型项目安全管理全过程。要加强活动组织实施的整体协调联动，调动各方面参与的积极性，做好人力、物力和相关经费等保障，确保活动有力有序有效开展。
（三）强化宣传，营造浓厚氛围
各区有关部门和单位要充分发挥新闻媒体作用，紧紧围绕活动主题和重点内容，推出更多形式多样、内容丰富的宣传报道，尤其是要抓住正反两方面典型，予以宣传和公开曝光，推动有关地方、部门和企业切实履行责任。要进一步增强活动期间宣传报道的针对性和实效性，努力形成矩阵式、全媒体、立体化安全生产报道格局和上下一体、协同联动的宣传合力，在全社会营造关心安全生产、参与安全发展的浓厚舆论氛围。

（四）及时认真总结报告
各区住建局、各市级监督站要对开展“安全生产月”和“安全生产万里行”活动认真进行总结，于6月30日前书面上报活动开展情况总结及实施情况汇总表（见附件），电子文件同步发送至linweihao@gzcc.gov.cn。
附件：2019年全市（区）建筑施工“安全生产月”和“安全生产万里行”活动实施情况汇总表
附件

2019年全市（区）建筑施工“安全
生产月”和“安全生产万里行”
活动实施情况汇总表
	 项 目
	落实情况

	“安全生产月”活动开展情况
	举办“安全生产月”活动启动仪式
	以（    ）等形式启动“安全生产月”活动

	开展主题宣讲活动
	相关行业负责同志宣讲(    )场
企业主要负责人宣讲(    )场
专家学者举办专题讲座（  ）场、安全诊断(    )场
安全生产志愿服务宣讲团宣讲(    )场

	举办安全发展论坛
	举办论坛、讲坛、研讨会等（）场，参与（）人次

	开展“安全宣传咨询日”线上线下活动
	有(  )个项目开展观摩示范活动，现场参观(   )人次
发放宣传资料(    )份  举办展览(    )场
开展安全场馆体验活动(    )场
现场咨询互动(    )人次
开展网络公开课、专家访谈、网络直播等线上活动(    ) 次，线上参与(    ) 人次

	开展安全警示教育和科普宣传活动
	开展警示教育（  ）场，受教育（    ）人次
参与安全知识网络有奖答题(    )人次
在新闻媒体开设安全科普专栏(    )个
在公共场所电子显示屏播放科普短视频、安全提示、公益广告(    )条次
开展安全知识技能竞赛(   )场，参与(   )人次

	“安全生产月”活动开展情况
	开展应急预案演练活动
	开展应急预案演练(  )场次，参与演练(   )人次

	创造性地开展安全生产宣传教育活动
	□是      □否

	“安全生产万里行”活动开展情况
	开展问题整改“回头看”
	开展问题整改“回头看”(    )次

	开展区域行和专题行活动
	开展区域行和专题行(   )次，开展暗查暗访（  ）次

	开展网上“安全生产万里
行”活动
	接受各类举报(    )条次，奖励(    )人
征集问题线索(    )条次，新闻媒体报道(    )次

	新闻宣传报道情况
	宣传报道方案
	□是      □否

	“安全生产月”活动新闻宣传报道
	在中央新闻媒体发表安全月稿件（    ）篇
在地方媒体发表安全月稿件（    ）篇

	“安全生产万里行”新闻宣传报道
	在各类媒体发表万里行稿件(   )篇
曝光反面典型案例(    )条次